
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 174 del 27/11/2023

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Approvazione Protocollo dTntesa tra Università
degli Studi di Palermo - Dipartimento di Culture e Società, il
Comune di Ribera finalizzato a realizzare ricerche ed

interventi su vari temi sociali.

L'anno duemilaventitre, il giorno ventisette del mese di novembre, alle ore 11,00 e seguenti, nella
sala delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con
l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

5 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 SGRO' GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N. presenti 6 0

Presiede la seduta l'avv. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il
Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la
Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 174 del 27/11/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto; Approvazione Protocollo
d'Intesa tra Università degli Studi di Palermo - Dipartimento di Culture e Società, il
Comune di Ribera finalizzato a realizzare ricerche ed interventi su vari temi sociali.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente
atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si
intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione delia G.C. n. 174 del 27/11/2023



Comune dì Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Settore: 1 ° Inserita nella deliberazione di Giunta

n. il 7 del
2 7 NOVProponente . 2m

OGGETTO: Approvazione Protocollo d'Intesa tra Università degli Studi di Palermo -
Dipartimento di Culture e Società, il Comune di Ribera finalizzato a realizzare
ricerche ed interventi su vari temi sociali.

Il sottoscritto Augello Leonardo, Assessore alla Pubblica Istruzione del Comune di Ribera

PREMESSO CHE:

Il Comune di Ribera si avvale della Consulta Giovanile e che la stessa è un organo
comunale che si propone di operare sul territorio di appartenenza per individuare potenzialità e
criticità al fine di proporre dibattiti, ricerche e incontri ed analizzarle con il supporto e la
collaborazione di esperti pubblici e/o privati

Tra gli obiettivi del Comune di Ribera e per suo tramite della Consulta Giovanile, vi è la
promozione della partecipazione giovanile, l'individuazione di politiche ed interventi tesi a ridurre
lo spopolamento delle zone rurali, di favorire la convivialità e lo sviluppo di spazi pubblici di qualità
propizi alla realizzazione personale e alla solidarietà intergenerazionale, di favorire la
partecipazione dei giovani alla vita scolastica, formativa ed educativa, di favorire tramite politiche di
scambi la mobilità dei giovani, di promuovere forme di eguaglianza di genere e di lotta alle
discriminazioni basate su appartenenza e provenienza culturale, identità ed espressione di genere,
orientamento sessuale, classe sociale e credo religioso, di individuare e promuovere interventi,
politiche e iniziative al fine di ridurre la violenza e la marginalità sociale, di promuovere politiche di
accesso ai diritti, di formazione della partecipazione giovanile e di informazione dei giovani anche
attraverso le nuove tecnologie, di favorire la promozione del volontariato e delle cause in difesa
della collettività tra la popolazione giovanile, di incoraggiare lo sviluppo di organi2:zazioni giovanili e
di partecipazione istituzionale dei giovani alla vita locale e regionale e infine, di individuare e
mettere in rete gli spazi di opportunità e progettualità rivolti ai giovani presenti nel temtorio
comunale;

Rilevato che l'Università degli Studi di Palermo — Dipartimento di Culture e Società intende
attuare con il Comune di Ribera un rapporto di collaborazione finalizzato a realizzare ricerche ed
interventi sui temi delle differenze, dell'intersezione tra oppressione e privilegi, delle discriminazioni
e delle diseguaglianze sociali, delle devianze e dei comportamenti antisociali, della promozione di
interventi per promuovere soluzioni;

Preso atto che il protocollo d'intesa e la sua esecuzione non comportano oneri finanziari a
carico dell'Università degli Studi di Palermo - Dipartimento di Culture e Società e del Comune di
Ribera;

Atteso che tali intendimenti trovano formalizzazione in un Protocollo d'Intesa il cui schema
è allegato alla presente deliberazione come parte integrante;



Dato atto che l'attuazione operativa del Protocollo d'Intesa è demandata all'adozione degli
eventuali successivi provvedimenti dirigenziali che si renderanno necessari;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Intemi;
Visto l'O.R.EE.LL;

Visti gli atti d'Ufficio.

P.Q.S.

PROPONE
Alla Giunta Comunale:

1. Di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, al protocollo di intesa tra l'Università
degli Studi di Palermo - Dipartimento di Culture e Società, il Comune di Ribera e la
Consulta Giovanile comunale finalizzato a realizzare ricerche ed interventi sui temi delle
differenze, dell'intersezione tra oppressione e privilegi, delle discriminazioni e delle
diseguaglianze sociali, delle devianze e dei comportamenti antisociali, della promozione di
interventi per promuovere soluzioni;

2. Di approvare lo schema di Protocollo D'Intesa allegato alla presente deliberazione sotto la
lettera A) per fame parte integrante e sostanziale;

3. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del suddetto Protocollo d'Intesa e trasmettere
copia all'Ateneo di Palermo quale manifestazione formale di interesse;

4. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri finanziari a carico dei
sottoscrittori né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul
patrimonio dell'ente;

5. Dato atto che l'attuazione operativa del Protocollo D'Intesa è demandata all'adozione dei
successivi ed appositi provvedimenti dirigenziali che si renderanno eventualmente
necessari secondo quanto stabilito dal protocollo e dalle disposizioni normative vigenti;

6. PUBBLICARE il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente sottosezione di
primo livello "Provvedimenti" sottosezione di secondo livello "Provvedimenti di indirizzo
politico";

7. DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

L'Assesscm a{|& Pubblica iliruzione

\7



Comune di Ribcra

Libero Consorzio Comunaic di Agrigento

Proposta di Deliberazione ad oggetto: Approvazione Protocollo D'intesa tra Università degli Studi di Palermo -
Dipartimento di Culture e Società e il Comune di Ribera per un rapporto di collaborazione finalizzato ad avviare una
collaborazione continuativa rientrante prevalentemente a realizzare ricerche ed interventi su vari temi e per promuovere
soluzioni.

PARERE Di REGOLARITÀ' TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come
modificato dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i),
della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE ad INTERIM DEL l'SETTORE

esprìme parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la corr^ zza dell'azione
amministrativa.

Ribera,

IL Diriget del 1* Settore

Gallo)



PROTOCOLLO DI INTESA

TRA

Il Comune di Ribera, rappresentato da , nella qualità di Sindaco del

Comune di Ribera, dichiara di essere stato autorizzato alla sottoscrizione del presente protocollo

d'intesa dalia giunta comunale con delibera nr. del

L'Università degli Studi di Palermo • Dipartimento di Culture e Società con sede in Palermo, Viale

delle Scienze ed. 15, C.F. 80023730825 - P.l. 00605880822, PEC

dipartimento.culturesocieta@cert.unipa.it, in persona del Direttore Prof. , nato a

il , domiciliato per la carica presso la sede del Dipartimento, autorizzato

a stipulare il presente atto con decreto direttoriale n. 81/2021, di seguito denominato "Dipartimento"

PREMESSO CHE

Tra gli obiettivi del Comune di Ribera e per suo tramite della Consulta Giovanile, vi è la promozione

della partecipazione giovanile, l'individuazione di politiche ed interventi tesi a ridurre lo spopolamento

delle zone rurali, di favorire la convivialltà e lo sviluppo di spazi pubblici di qualità propizi alla

realizzazione personale e alla solidarietà intergenerazionale, di favorire la partecipazione dei giovani

alla vita scolastica, formativa ed educativa, di favorire tramite politiche di scambi la mobilità dei

giovani, di promuovere forme di eguaglianza di genere e di lotta alle discriminazioni basate su

appartenenza e provenienza culturale, identità ed espressione di genere, orientamento sessuale,

classe sociale e credo religioso, di individuare e promuovere interventi, politiche e iniziative al fine di

ridurre la violenza e la marginalità sociale, di promuovere politiche di accesso ai diritti, di formazione

della partecipazione giovanile e di informazione dei giovani anche attraverso le nuove tecnologie, di

favorire la promozione del volontariato e delle cause a difesa della collettività tra la popolazione

giovanile, di incoraggiare lo sviluppo di organizzazioni giovanili e di partecipazione istituzionale dei

giovani alla vita locale e regionale e, infine, di individuare e mettere in rete gli spazi di opportunità e

progettualità rivolti ai giovani presenti nel territorio comunale.

TUTTO CIÒ' PREMESSO SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art.1 - Premesse

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

Art.2 - Finalità

Realizzare ricerche ed interventi sui temi delle differenze, dell'intersezione tra oppressione e privilegi,

delle discriminazioni e delle diseguaglianze sociali, delle devianze e del comportamenti antisociali,

della promozione di interventi per promuovere soluzioni



Art.3 - Oggetto del Protocollo

Si intende avviare una collaborazione continuativa nella ricerca e nell'intervento in materia di

differenze, deli'Intersezione tra oppressione e privilegi, delie discriminazioni e delle diseguaglianze

soclaii, delle devianze e del comportamenti antisociali, della marginalità e deil'esclusione soclail e

della promozione di Interventi per promuovere soluzioni.

Art.4 - Ambiti e modalità della collaborazione

Gli ambiti di intervento e ie modaiità di coiiaborazione verranno di voita in voita stabiiiti in maniera

chiara e specifica in relazione alla singola azione, iniziativa ed intervento da poter reaiizzare in

comune nel rispetto della specificità dei partner e della loro expertise.

Art.5 - Compiti e responsabilità delle parti

Le parti si impegnano a coliaborare in maniera coerente in relazione a tale protocollo sottoscritto e si

impegnano a rispettare le specifiche modaiità di coiiaborazione individuate di voita in volta.

Art.6 - Proprietà e diffusione dei risultati

Le parti si impegnano a coliaborare inoltre in tema di diffusione dei risuitati sotto forma di materiale di

ricerca pubblicato in forma cartacea e/o digitale. Le elaborazioni teoriche e di ricerca elaborate, in

particolare, dall'equipe appartenente all'Ateneo saranno di proprietà esclusiva deii'Ateneo, a meno

che non venga esplicitamente indicato.

Art.7 - Oneri finanziari

il presente protocollo e la sua esecuzione non comportano oneri finanziari a carico delle parti e la

realizzazione deiie attività di ricerca in questione è da considerarsi a titolo non oneroso.

Art.8 - Referenti del Protocollo

il Comune di Ribera indica quaie proprio responsabile del Protocollo il Presidente della Consulta

Giovanile . Il Dipartimento indica quale proprio responsabile del protocollo il prof.

• L'eventuale sostituzione del/i responsabile/i deiia convenzione di una delie parti
dovrà essere comunicata ed approvata dall'altra parte.

Art.9 - Durata

Il presente Protocollo ha validità con decorrenza dalla data di stipula con apposizione della firma

digitale e fino a revoca formale da parte dei contraenti.



Art.10 - Facoltà di recesso

Le Parti hanno la facoltà di recedere dal presente protocollo ovvero di risolverla consensualmente. Il

recesso dovrà essere esercitato mediante comunicazione scritta da inviare ail'altra parte con

raccomandata con avviso di ricevimento o a mezzo PEC da inviarsi nel rispetto di un preavviso di

almeno 3 mesi. L'eventuale recesso o risoluzione consensuaie non avranno effetto che per i'awenire

e non incideranno suila parte di convenzione già eseguita.

Art11 — Uso reciproco del logo, del nome, di prerogative di legge e di altri beni materiali e

immateriali

L'utilizzazione dei nome e/o logo delle Parti si intende regolata nei rispetto dei Codice Civile, del

regolamento comunale sull'utilizzo del logo e del Codice della proprietà industriale, con il consenso

della parte che ne ha il diritto esclusivo.

Art.12 - Diritti di proprietà intellettuale e pubblicazioni

Qualora, dall'esecuzione della prestazione oggetto del presente atto, derivino risultati innovativi

brevettabili o risultati innovativi altrimenti tutelabili ai sensi del Codice della Proprietà Industriale o

della legge sul diritto d'autore, il regime della proprietà intellettuale o industriale è regolato nel modo

seguente: la proprietà sarà congiunta e gli eventuali diritti suddivisi in parti uguali. I diritti morali relativi

ai predetti risultati spettano a chi ha realizzato l'innovazione.

Art.13 - Copertura assicurativa

Il Dipartimento, per la parte di competenza, prowederà a garantire la copertura assicurativa contro gli
infortuni e per responsabilità civile verso terzi del proprio personale che, in virtù della presente

convenzione, verrà chiamato a frequentare le sedi di esecuzione delle attività.

Art. 14 - Riservatezza

Le Parti riconoscono il carattere riservato di qualsiasi informazione confidenziale scambiata in

esecuzione del presente protocollo e conseguentemente si impegnano a:

- non rivelare a terzi, né in tutto né in parte, direttamente o indirettamente, in qualsivoglia forma,

qualsiasi informazione confidenziale trasmessa loro dalle altre Parti;

- non utilizzare né in tutto né in parte, direttamente o indirettamente, qualsiasi informazione

confidenziale trasmessa loro dalie altre Parti per fini diversi da quanto previsto dal presente atto.

Le Parti si impegnano a segnalare, di volta in volta, le informazioni da considerarsi confidenziali, la cui

eventuale divulgazione dovrà essere autorizzata per iscritto.



Le informazioni confidenziali verranno comunicate unicamente a coloro che oggettivamente

necessitino di acquisirne conoscenza per gli scopi della presente collaborazione e che abbiano a loro

volta previamente assunto un obbligo di riservatezza conforme alle previsioni del presente accordo.

Le Parti si danno reciprocamente atto che in nessun caso potranno essere considerate informazioni

confidenziali quelle informazioni per le quali possa essere fornita prova che al momento della

comunicazione siano generalmente note o facilmente accessibili agli esperti ed agli operatori del

settore, o lo diventino successivamente per scelta del titolare senza che la Parte che ne è venuta a

conoscenza abbia violato il presente accordo.

Art.15 - Trattamento dei dati personali

Con la sottoscrizione del presente atto, ciascuna parte consente esplicitamente all'altra l'inserimento

dei propri dati nelle rispettive banche dati e di comunicare i propri dati a terzi qualora tale

comunicazione sia necessaria in funzione degli adempimenti, diritti ed obblighi di legge connessi

all'esecuzione della presente convenzione. Le parti prendono altresì atto dei diritti a loro riconosciuti

ai sensi del regolamento EU 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, e in particolare del

diritto di richiedere l'aggiomamento, la rettifica o la cancellazione degli stessi.

Art.16 - Codice etico

Le parti dichiarano di aver preso visione, di conoscere ed accettare il Codice Etico adottato dalla

controparte e si impegnano a rispettarne le disposizioni e a garantire il rispetto delle stesse da parte

del personale coinvolto a qualsiasi titolo nell'esecuzione delle attività oggetto del presente rapporto.

Art.17 - Controversie

Le parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi vertenza che possa nascere dalla

interpretazione ed esecuzione della presente convenzione. Nel caso in cui non sia possibile

raggiungere l'accordo, per qualsiasi controversia in ordine all'esecuzione di questa convenzione sarà

competente il Foro di Palermo.

Letto, approvato e sottoscritto nelle date di apposizione delle forme digitali dei sottoscrittori.

Per II Comune dì Ribera Per il Dipartimento Culture e Società

Il Sindaco II Direttore

Il Presidente della Consulta Giovanile



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del ^

Votazione

Immediata esecutività si

Il Sindaco

no

Il Sem^rio Genei
(DottyL/ona^o Mi iraca)

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA

Firma



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta,

L'AI SORE ANZIANO

À.AA^'
IL SEG ARIQGE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg. 15 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA _ jiQy . -
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ^

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

(^Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribera, li 27 HQV- 2023 y
IL SEGREIARKARIO GE

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. ̂  del 2.7 NOV. 2023


